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strem Skarbu. Szczegółowe przepisy, dotyczące 
likwidacji przedsiębiorstwa, wyda Minister Ko­
munikacji w porozumieniu z Ministrem Skarbu. 

Art. 16. Wykonanie niniejszej ustawy poru­
cza się Ministrom Komunikacji i Skarbu, 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Edward Osóbka-Morawski 

Minister Komunikacji: 
Jan Rabanowski 
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a w części, dotyczącej art. 3 pkt 3 - Ministro­
wi Bezpieczeństwa Publicznego. 

Art. 17. Ustawa niniejsza wchodzi w ży. 
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą 
od dnia 27 lipca 1945 r . 

Minister S'karbu: 
Konstanty Dąbrowski 

Minister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radldewicz 

U S T A W A: 
z dnia 3 stycznia 1946 r. 

o dodatku "naukowym do uposażenia. 

Art. 1. 1. Ustanawia s ię dodatek naukowy Art. 2. Dodatek naukowy wynosi 150ó70 upo-
do uposażenia: sażenia wraz z dodatkiem wojennym. 

1) profesorów zwyczajnych i nadzwyczaj- Art. 3. Wykonanie niniejszej ustawy poru-
nych, docentów i pomocniczych sił nauko-o cza się Ministrom Skarbu i Oświaty. 
wych państwowych szkół akademickich, 

2) nauczycieli państwowych szkół wyższyeh 
nieakademickich, 

3) pracowników naukowych państwowych 
bibliotek, archiwów, muzeów, instytu­
tów badawczych i innych zakładów na­
ukowych, 

4) pracowników naukowych, zatrudnio-
nych w innych instytucjach i urzędach 
państwowych. 

2. Minister Oświaty w porozumieniu z wła­
ściwymi ministrami orzeka, którzy spośród 
pracowników instytucyj wymienionych w ust. 
1 pkt 3 i 4 są pracownikami naukowymi. 

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą t;>1i 
dnia 1 kwietnia 1945 r. 

P rezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Edward Osóblca-Morawslci 

Minister Skarbu: 
Konstanty Dąb?'owski 

w /z Minister Oświaty: 
8ronisław Biedowicz 
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DEKRET 

z dnia 21 grudnia 1945 r. 
o podatku obrotowym. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U.R.P. Nr 1, poz. 1) - Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza. co następuje: 

D z i al L 
Obowiązek padaŁko,,')' . 

Art. t. 1. Podatkowi podlegają prywatno­
prawne zawodowe i odpłatne świadczenia rze­
czy lub usług, wykonywane na obszarze Rze­
czypospolitej. 

2. Obowiązek podatkowy istnieje niezależ­
nie od tego, czy wykonywanie świadczeń obję-

tych ust. 1. odbywa się z zachowaniem warun­
ków prawem przepisanych. 

Art. 2. 1. Obowiązek podatkowy ciąży na 
osobach fizycznych, prawnych oraz spadkach 
wakujących (nieobjętych) , wykonywujących 
świadczenia objęte art. 1. 

2. ,Jeżeli świadczenia są wykonywane przez 
spółki jawne, komandytowe oraz spółki nie bę­
dące spółkami handlowymi - obowiązek po­
datkowy ciąży na tych spółkach. 

3. Na przedsiębiorstwach państwowych 
i samorządowych oraz na przedsiębiorstwach 
pozostających pod zarządem państwowym l~b 
samorządowym ciąży obowiązek podatkowy me-
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tależnie od tego, czy mają odrębną osobowość 
prawną· 

Art. 3. Wolne od podatl\u są: 
l. świadczenia przedsiębiorstw państwo­

wych i związków samorządu terytorialnego 
oraz przedsiębiorstw pozostających pod zarzą­
dem państwowym lub związków samorządu te­
rytorialnego, prowadzonych wyłącznie na po­
trzeby administracji państwowej lub związków 
samorządu terytorialnego; 

2. świadczenia przedsiębiorstw państwo­
wych, rozliczających się centralnie ze Ska~bem 
Państwa w ramach budżetu państwowego l wy­
mienionych w zarządzeniu Ministra Skarbu, 
ogłoszonym w Monitorze Polskim; 

3. sprzedaż wytworów własnego lub dzier­
żawionego gospodarstwa rolnego, nie przero­
bionych sposobem przemysłowym, dokonywana 
bez utrzymywania w tym celu stałych miejsc 
sprzedaży poza obrębem własnych lub dzierża­
wionych gruntów. GospO(l'ł l' '\twem rolnym 
w rozumieniu dekretu ninie jszego jest gospo­
darstwo określone w przepisach o podatku 
gruntowym; podleg-u,ia jednak podHtkowi : 

a) sprzedaż wytworów gospodarstwa mle­
cznego, prowadzonego na obszarze gmi­
ny miejskiej, które nie posiada własnych 
lub dzierżawionych gruntów rolnych na 
obszarze tejże gminy lub na obszarze 
gmin bezpośrednio z nią sąsiadujących, 
bądź też jeżeli płody rolne z tych grun­
tów nie wystarczają na zaspokojenie 
potrzeb hodowli w zakresie racjonalnego 
żywienia zwierząt, 

b) sprzedaż drewna z wyrębów leśnych, do­
konywanych przez kupców; 

4. dzierżawa lub najem nieruchomości albo 
ich części; podlega jednak podatkowi najem 
pomieszczeń przy wykonywaniu przedsiębior­
stwa usługowego (hotele, pensjonaty, zajazdy 
itp.) ; 

5. nauczanie w zakładach naukowych oraz 
praca zawodowa nauczycieli i wychowawców' 
młodzieży; 

6. twórczość lub działalność naukowa, 
oświatowa, artystyczna, literacka i publicysty­
czna, nie połączona z prowadzeniem przed­
siębiorstwa; 

7. czynności polegające przeważnie na pra­
cy fizycznej, której celem nie jest wytwarza­
nie lub przetwarzanie i które też nie są rze­
miosłem w rozumieniu prawa prz~mysłowego; 

8. świadczenia spełniane za wynagrodze­
niem, podleg.ającym podatkowi od wynagro­
dzeń; 

9. operacje kredytu długoterminO\vego; 
10. sprzedaż eksportowa dokonywana na ra­

chunek własny lub na rachunek krajowych 
przedsiębiorstw eksportowych oraz świadczenia 
dla ·firm zagranicznych, wynikające z obrotu 

uszlachetniającego czynnego, pod warunkiem 
udowodnienia tych obrotów prawidłowo pro­
wadzonymi księgami handlowymi. Pojęcie kra­
jowego przedsiębiorstwa eksportowego określi 
w drodze rozporządzenia Minister Skarbu 
w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu, 
Aprowizacji i Handlu, Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz żeglugi i Handlu Zagranicznego; 

11. świadczenia szpitali, odpowiadających 
warunkonf określonym wart. 3 lit. a) rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. o zakładach leczniczych 
(Dz.U.R.P. Nr 38, poz. 382), klinik szkół aka­
demickich, prowadzonych przez instytucje spo­
łeczne ośrodków zdrowia i przychodni oraz 
świadczenia sanatoriów państwowych, a także 
sanatoriów i domów wypoczynkowych, prowa­
dzonych przez zrzeszenia pracownicze, działa­
jące na podstawie prawa o stowarzyszeniach, 
bądź przez związki zawodowe lub ich zrzesze­
nia, . a użytkowanych wyłącznie przez członków 
tych stowarzyszeń lub związków oraz ich ro­
dziny; 

12. Świadczenia stołówek prowadzonych przez 
i zakłady pracy, zrzeszenia pracownicze, działa-
• jące na podstawie prawa o stowarzyszeniach 

oraz , związki zawodowe, a użytkowanych wy­
łącznie przez pracowników tych zakładów, 
członków stowarzyszeń lub związków oraz ich 
rodziny; 

13. świadczenia pracowniczych kas ubezpie­
czeń oraz prowadzonych przez zrzeszenia pra­
cownicze, wolno-zawodowe i związki zawodowe 
kas pomocy członkom tych zrzeszeń lub związ­
ków (emerytalnych, pożyczkowo-oszczęd nościo­
wych, pogrzebowych itp.) ; 

14. świadczenia prowadzonych lub utrzymy­
wanych przez Państwo, związki samorządowe, 
szkoły akademickie, zakony i zgromadzenia za­
konne prawnie uznanych wyznań religijnych, 
zrzeszenia działające na podstawie prawa o sto­
warzyszeniach lub prawa przemysłowego, 
związki zawodowe, instytucje dobroczynne lub 
fundacje: 

a) burs, internatów, zakładów popraw~ 
czych, przytułków, schroni sk noclego­
wych itp. urządzeń o celach opieki spo­
łecznej, jeżeli te świadczenia są spełnia­
ne na rzecz osób . korzystających 
z opieki. 

b) bibliotek, czytelni, świetlic, muzeów, ga­
lerii sztuki i przedsięwzięć wystawo­
wych: 

15. świadczenia prowadzonych we własnym 
zarządzie i na własny rachunek przez Państwo, 
związki samorządu terytorialnego oraz szkoły 
akademickie: laboratoriów do badania produ­
któw, zakładów dezynfekcy,inych. zakładów 
oczyszczania miast. wodociągów i kanalizacji, 
łaźni, kąpielisk, rzeźni, targowisk, telefonów 
oraz lombardów ~ 
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16. świadczenia stowarzyszeń sportowych, każde przedsiębiorstwo wyrębu lasu oraz 
turystycznych i krajoznawczych, polegające na na każde przedsiębiorstwo wykonywane 
udostępnianiu używania ich urządzeń, prgezna- bez utrzymywania oddzielnych za kła-
czonych wyłącznie dla członków tych stowa- dów; 
rzyszeń ; 3) na każde zajęcie zawodowe i wsze\kie 

17. przedstawienia sceniczne, choreograficz- inne zatrudnienia o celach zarobkowych. 
ne oraz pr odukcje wokalne i muzyczne z wy-
jątkiem pr odukcyj, wykonywanych w zakła- Art. 7. 1. Za oddzielny zakład handlowy 
dach gast ronomicznych oraz z wyjątkiem wy- lub usługowy uważa się stałe lub ruchome, 
świet la nia f ilmów; choćby połączonego z inne- zamknięte lub otwarte pomieszczenie albo część 
go rodzaj u produkcjami; takiego pomieszczenia, albo dwa lub więcej 

18. przemysł ludowy i dom1>wy oraz praca bezpośrednio ze sobą połączonych lub znajdu­
chałupnicza a lbo rzemieślnicza , wykonywane jących się w obrębie jednego obejścia po­
ubocznie przez rolników lub pracowników rol- mieszczeń, w których dokonywa się czynności 
nych osobiście albo z udziałem najwyżej jed- handlowych lub usługowych . 
nego członka najbliższej rodziny; I 2. ~a od?zielny za~ład. w przedsiębiorst wie 

19. odnajmowanie pokojów umeblowanych, I komumkacYJnym uwaza SIę cały zeR pół urzą­
jeżeli ilość odnajmowanych pokojów nie prze- dzeń objętych jedną koncesją· 
wyższa trzech; 3. Za oddzielny zakład przemysłowy (wy-

20. utrzymywanie stołowni, jeżeli ilość sto- twórnię, pracownię, warsztat, zakład rzemieśl-
łowników nie przekracza dziesięciu; niczy) uważa się stałe lub ruchome zamknięte 
. 21. kwoty za dostarczone spółdzielniom lub otwarte pomieszczenie albo część takiego 

przez związek rewizyjny do użytku tychże pomieszczenia, albo też dwa lub więcej po­
s półdzielni ks i ęgi handlowe, druki, podręczniki, mieszczeń , bądź znajdujących się w obrębie' 
czasopisma, plakaty lub inne środki propagan- jednego obej ścia , bądź też stanowiących .ied­
dy spółdzielczości; nolity zespół gospodarczy i służących do jed-

22. spółdzielnie wykonywujące świadczenia nego rodzaju produkcji lub choćby do kilku 
zwolnione od podatku na podstawie pkt 5 _ 8; rodzajów, jeżeli stanowią one kolejne stopnie 

23. świadczenia wykonywane przez człon- obróbki albo przeróbki tych samych materia­
ków spółdzielni _ rzemieślników, chałupników łów i wytworów lub znajdują się w zwią.~ku 
oraz osoby trudniące się przemysłem ludowym uzasadnionym potrzebami głównej produkcji. 
lub domowym na rachunek spółdzielni rze- 4. Za oddzielny zakład górniczy uważa się 
mieślniczych, wymienione wart. 17 ust. 1 zespół szybów, sztolni, wież wiertniczych i tym 
pkt 3 lit. b). podobnych urządzeń należących do jednego 

Art. 4. 1. Obowiązek podatkowy powstaje przedsiębiorstwa, a znajdujących się w obrę­
z chwilą rozpoczęcia wykonywania świadczeń bie jednego terenu kopalnianego i służących 

do wydobywania tego samego produktu; wy-
podlegających podatkowi (art. 1). dobywania ubocznych produktów kopalnianych 

2. Obowiązek podatkowy kończy się z upły- przy prowadzeniu głównej eksploatacji górni­
wem roku podatkowego, w ciągu którego za-
przestano wykonywania świadczeń podlegają- czej nie uważ~ się za oddziel~y ~kład. . 
cych podatkowi lub ukończono rozrachunek,. : 5. Za oddZIelny skład. uwaza SIę ,~mkn.Ięte 
z tytułu dokonanych świadczeń (art. 15 ust. 3 ' lub .otwarte. pomIeszczeme albo c~ęsc. takIego 
i 4) pomIeszczema albo dwa lub WIęcej bezpo-

. i średnio połączonych ze . sobą pomieszczeń poza 
Art. 5. Rokiem podatkowym jest rok ka- \1 obrębem zakładu , służących wyłącz.nie do prze­

lendarzowy, w którym powRtaje obrót podat- l chowywania, przesuszania, oczyszczania, 8Or-
kowy (art. 15 i ] fi) . towania, brakowania, przeładowywania lub 

D z i a ł II. I dPa~ow~nkia ~ow~r.ówd przeznhaczonych. do sprZi)­
: azy, Ja rowmez o przec owywama maszyn, 

Obowiązek zgłoszenia. I narzędzi, surowców i materiałów niezbędnych 
Art. 6. 1. Obowiązek podatkowy należy co- ; do produkcji, tudzież zapasów żywności, odizie­

r oczn ie zgłosić. Zgłoszenia dokonywa się przez I ży itp. artykułów służących do zaopatrywania 
nabycie kart rejestracyjnych. Obowiązek zgło- ~ własnych robotników. 
szen ia nie dotyczy osób, wykonywujących wy- 6. Za przedsiębiorstwo handlu obnośnego 
łącznie świadczenia zwolnione od podatku na uważa się sprzedaż towarów ze skrzyni, kufra, 
PQdstawie a-rt. 3. walizy, kosza i innych opakowań przenoszo-

2. Kartę rej estracyjną nabywa się: nych z miejsca na miejsce przez sprzedawcę· 
1) na każdy nale~ą.cy do przeds iębiorstwa 7. Za przedsiębiorstwo handlu rozwoźnego 

oddzielny zakład handlowy, usługowy, uważa się sprzedaż towarów z wozu, łodzi 
przemysłowy, rzemieślniczy i górniczy i innY'lh urządzeń poruszanych siłą mechanicz- . 
oraz na każdy oddzielny skład; ną, ludzką lub zwierzęcą. 

2) na każde przedsiębiorstwo handlu obno- 8. Za przedsiębiodtwo handlu jarmarcz-
śnego. rozwoźne1ło i jarmarcznego, na I nego uważa Rie snr7.edd tow!lrów na jarmar-
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kach i targach, trwających ponad trzy dni, 
przez osoby, któ!e nie pos~adają stał~go za­
kładu; stoiska, kIosku lub mnego pomIeszcze­
nia na targach, jarmarkach i wy~tawach gos­
podarczych nie uważa się za oddzIelny zakład. 

9. Za oddzielne przedsiębiorstwo uważa się 
każdy wyrąb lasu wraz Z pierwiastkową ob­
róbką drewna, dokonywany w obrębie jednej 
lub kilku graniczących ze sobą parcel (oddzia­
łów) leśnych. 

10. Za obejście w rozumieniu nimeJszego 
dekretu uwaźa się wszelkiego rodzaju budynki 
i budowle wraz z podwórzami, placami skła­
dowymi, przejściami, dojazdami itp. gruntami, 
przylegającymi do budynków i budowli, o ile 
mile'żą one do jednej osoby lub kilku osób 
w częściach ułamkowych i nie są przedzielone 
ulicą, placem publicznym lub obcą własnością· 

Art. 8. Ministrowi Skarbu w porozumieniu 
z Ministrami Przemysłu oraz Aprowizacji 
i Handlu służy prawo określania w drodze 
rozporządzenia poszczególnych rodzajów zakła­
dów jako handlowych, przemysłowych bądź 
usługowych. 

Art. 9. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo przemy­
słowe oprócz zakładu przemysłowego prowa­
dzi także zakład handlowy celem sprzedaży 
w nim wytworów własnej produkcji, zakład 
handlowy uważa się za oddzielny w rozumie­
niu art . 6 ust. 2 pkt 1. 

2. Sprzedaż własnych wytworów dokony­
wana w tym samym obej ściu, w którym mieści 
s i ę zakład przemysłowy, nie stanowi oddziel­
nego zakładu handlowego. 

Art. 10. Ceny kart rejestracyjnych wy­
noszą : 

Oznaczenie zakładów , 

przedsiębidrstw i zaj ę (; 

1. Zakłads handlowe i usługowe: 

a) o obrocie rocznym do 
1.000.000 zł . . . . . . 

b) o obrocie rocznym ponad 
1.000.000 zł ...•• 

2. Prz.,edsiębiorstwa handlu: 
a) rozwoinego i jarmarcznego 
b) oqnośnego . . • . . . 

3. ZakładS przemJ)slowe, rzemieśl­
nicze i górnicze oraz przedsię­
biorstwa wsrębu lasu: 
a) o obrocie rocznym do 

1.000.000 zł . . . . 
b) o obrocie rocznym ponad 

1.000.000 zł 

,. Shlads · 
5. Zajęcia zawodowe: 

a) pśrednic!) giełdowi (maklerzy) 
handlowi, eksped!]torzy mię­
dZ1Jmiastowi (nie posiadając!] 
taboru) i celni • • • •• 

-e .g 1-5 o .g '" ~"'00u ctlgu :;-5 
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'" 3 ..co S '" " 'O " 0'0 u ", 
«I "C o u ~d~ .. " 

Oznaczenie zakładów. :g~; .S~ 

a 8.8 7l s~~ e .~ 
~.~ 

przedsiębiorstw i zajęć ~ 
~~ 

~.g '§ ~3 's 
I 

ro cznie o;::l(! f NCh I 

b) pomocnicy podróżując!), in- I spektorz!] i aj enci zakładów I i 
ubezpieczell, przedsiębiorstw ! 
przewozowych, komunikacyj- . I 

nych i instytucyj kredytowych 200 i 200 l 20 O 

c) lekarze, lekarze weterynarii, , 
lekarze dentyści i technicy 
deniystyczni, felczerzy , poło-
żne, pielęgniarki dyplomowa-
ne, adwokaci, notariusze, obroń· 
cy sądowi, inżynierowie oraz I 
tech nicy 300 200 

I 
10 O 

6. Wszelhie inne przedsiębiorstwa, 
zakłads oraz zajęcia zawodowe 
i zatrudnienia o celach za rob-
kowsch: 
a) o obrocie roCZll!J1l1 do 

1.000.000 zł " 200 150 10 O 
h) o obrocie roczniJm ponad I I 

1.000.000 zł 1500 I 1000 I 50 O I 

Art. 11. 1. Podstawą do zaliczenia miejsco­
wości na dany rok podatkowy do jednej z grup, 
wymienionych wart. 10, jest stan na dzień 
1 grudnia roku bezpośrednio poprzedzającego 
rok podatkowy. 

2. W przypadkach, w których cena kar ty 
rej estracyjnej jest uzależniona od wysokości 
obrotu, za obrót przyjmuje się kwotę ostat­
niego obrotu ustalonego choćby jeszcze me­
prawomocnie przy wymiarze podatku obroto­
wego, a w zakładach (przeds i ębiorstwach) 
nowopowstałych - kwotę obrotu, zadeklaro­
waną przez podatnika. Jeżeli okaże się, ze 
obrót przez podatnika osiągnięty lub ustalony 
przy choćby jeszcze nieprawomocnym wymia­
rze podatku obrotowego przekroczył kwotę 
1.000.000 zł, na podatniku ciąży obowiązek 
dopłaty do ceny pierwotnie nabytej karty re­
jestracyjnej w ciągu dni siedmiu, licząc od 
dnia otrzymania decyzji lub osiągnięcia wyż­
szego obrotu. Dopłatę uiszcza się w stosunku 
całorocznym, jeżeli zakład (przedsiębiorstwo) 
uruchomiono przed dniem 1 lipca, w stosunku 
zaś p.ółrocznym, jeżeli uruchomienie nastąpiło 
w dnIU lub po dnIU 1 lIpca. 

Art. 12. Na przedsiębiorstwa lub zajęcia 
wykonywane w dwóch lub więcej miejscowo­
ściach, dla których przewidziane są różne 
ceny kart rejestracyjnych, nabywa się lun"ty 
rejestracyjne według ceny, odpowiadającej 
miejscowoHci, dla której przewidz!ano C2nę 
najwyższą· 

Art. 13. 1. Karty rejestracyjne nabywa się 
na każdy rok podatkowy w miesiącu styczniu 
tegoż roku . 

2. Jeżeli wykonywanie przedsiębiorstwa lub 
zajęcia rozpoczęto albo też zakład lub skład 
otworzono w ciągu roku podatkowego - kartę 
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rejestracyjną należy nabyć przed rozpoczęciem 
odpowiedniej działalności. Cena karty wynosi 
pełną kwotę określoną wart. 10, jeżeli dzia­
łalność rozpoczęto przed dniem 1 lipca, a po­
łowę tej kwoty, jeżeli działalność rozpoczęto 
w dniu lub po dniu 1 lipca. 

3. Na przedsiębiorstwa, wykonywane w 
miej scowościach uzdrowiskowych i leczniczych 
sezonowo, t.j. nie dłużej niż przez 6 miesięcy 
w ciągu roku, można nabywać karty rejestra­
cyjne za cenę wynoszącą połowę kwoty okreś­
lonej wart. 10. W innych miejscowościach 
na przedsiębiorstwa sezonowe można naby­
wać karty rejestracyjne za połowę ceny 
'(art. 10) za zezwoleniem właściwego urzędu 
skarbowego (rewizyjnego). Jeżeli przedsiębior­
stwo wykonywane jest w dalszym ciągu po 
upływie okresu sześciomiesięcznego, na podat­
niku ciąży obowiązek dopłacenia różnicy mię­
dzy ceną całoroczną i półroczną karty w ciągu 
siedmiu dni od upływu okresu sześciomie­
sięcznego. 

Art. 14. 1. Karta rejestracyjna jest ważna 
na okres, na który została nabyta. 

2. Zmiana miejsca wykonywania przedsię­
biorstwa ( położenia zakładu) lub zajęcia nie 
powoduje obowiązku ponownego nabycia karty 
r ejestracyjnej pod warunkiem zawiadomienia 
w ciągu dni siedmiu, licząc od dnia rozpoczę­
cia czynności związanych z przeniesieniem, 
zarówno urzędu skarbowego (rewizyjnego), 
który wydał kartę, jak i urzędu skarbowego 
(rewizyjnego), właściwego dla nowego miejsca 
wykonywania przedsiębiorstwa (położenia za­
kładu) lub zajęcia. Jeżeli w nowym miejscu 
wykonywania przedsiębiorstwa (polożenia za-

, kładu) lub zajęcia obowiązują wyższe ceny kart 
rejestracyjnych, na podatniku ciąży obowiązek 
dopłacenia w ciągu siedmiu dni, licząc od dnia 
rozpoczęcia czynności związ.anych z przeniesie­
niem, różnicy cen w urzędzie skarbowym (re­
wizyjnym), właściwym dla nowego miejsca 
wykonywania przedsiębiorstwa (położenia za­
kładu ) lub zajęcia. . 

3. W razie zaginięcia karty rejestracyjnej 
urząd -skarbowy (rewizyjny), który wydał 
kartę, wystawi na prośHę podatnika zaświad­
czenie, stwierdzające nabycie karty. 

D z i a l III. 
Podstawa opodatkowania. 

Art. 15. 1. Podstawę opodatkowania sta­
nowi obrót. 

2. Obrotem jest odpłata za świadczenie 
będące przedmiotem podatku (art. 1), poza 
przypadkami wymienionymi wart. 16. 

3. Jeżeli jednak w przypadku wykonania 
częściowego, umowa o świadczenie nie zawie­
ra danych, umożliwiających określenie należ­
ności za spełnione świadczenie, to obrót sta­
nowi zapłata rzeczywiście w roku podatkowym 
otrzymana. 

4. Przy świadczeniach, związanych z wyko­
nywaniem wolnego zajęcia zawodowego (art. 10 
pkt 5) lit. c), obrót stanowi zapłata rzeczy­
wiście w roku podatkowym otrzymana. 

5. Nie włącza się do obrotu państwowych 
i komunalnych podatków oraz opłat pośred ­
nich, pobieranych od towarów wytwarzanych 

I 
przez podatnika, jak również wszelkich in­
nych podatków i opłat, które obciążają lub 
mogą obciążyć obrót. 

6. Wyłącza się z obrotu po udowodnieniu 
prawidłowo prowadzonymi księgami handlo­
wymi koszty przewozu i ubezpieczenia towa­
rów wyłożone za nabywcę, wartość zwróco­
nych towarów, udzielonych bonifikat i skont 
oraz sumę odsetek prolongacyjnych pobranych 
przy świadczeniach rzeczy, jeżel i zwrot towa­
ru, udzielenie bonifikaty lub skonta albo po­
branie odsetek prolongacyjnych dotyczy ś\viad­
czeń dokonanych w tym samym , roku podat ­
kowym, w którym powstał obrót, lub w roku 
poprzedzającym . rok podatkowy. 

Art. 16. 1. W instytucjach kredytu krótko­
terminowego obrotem jest suma należnych lub 
zapłaconych procentów i innych wynagrodzeń 
za świadczenia oraz zysk brutto z dokonanych 
operacyj obcymi walutami, dewizami, tudz i eż 
wszelkiego rodzaju papierami wartościowymi . 

2. W zakładach ubezpieczeń nie opartych 
na wzajemności obrotem jest: 

1) całkowita suma pobranych składek od 
ubezpieczeil bezpośrednich, 

2) , połowa pobranych składek od ubezpie­
czeń pośrednich (reasekuracyj); 
do obrotu nie wlicza się składek na r zecz 
straży ogniowych. 

3. W zakładach ubezpieczeń opartych na 
wzajemności, a ograniczających swoją dzia­
łalność w ubezpieczeniach bezpośrednich do 
swoich członków, obrotem jest połowa składek 
wymienionych w ust. 2. pkt 1) i 2) ; do obrotu 
nie wlicza się składek na rzecz straży ognio­
wych. 

4. U komisanta przy czynnościach komiso­
wej sprzedaży obrotem jest suma należnej pro­
wizji oraz innych wynagrodzeń za wykonane 
usługi, jeżeli komisant : 

1) działa na rachunek osób, opłacających 
podatek w myśl dekretu niniejszego 
z tytułu sprzedaży towarów, będących 
przedmiotem komisu; 

2) prowadzi prawidłowe księgi handlowe 
i udowodni stosunek komisu umową 
pisemną lub korespondencją; 

3) nie - otrzymuje dla siebie, niezależnie od 
umówionego wynagrodzenia komisowe­
go, bądź zamiast wynagrodzenia, róż­
nicy między ceną 'istotnie osiągniętą 
a ceną sprzedażną ustaloną w umowie 
komisu. 

Przy czynnościach komisu, nie odpowiada­
jących wszystkim wyżej określonym warun· 
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kom uważa się za obrót całkowitą sumę od­
płaty, jaka przypadłaby komis~ntowi, gdy~y 
działał na rachunek własny. NIe wymaga SIę 
warunku, określonego w pkt 1), jeżeli komi­
sant działa na rachunek osób trzecich przy 
sprzedaży tych produktów rolnych oraz s~row­
ców i półwyrobów, niezbędnych dla rolmctwa 
lub przemysłu krajowego, których wykaz ustali 
Minister Skarbu w porozumieniu z właściwy­
mi ministrami. Ministrowi Skarbu służy pra­
wo zwalniania komisantów od obowiązku pro­
wadzenia prawidłowych ksiąg handlowych, je­
żeli stosunek komisowy i obrót wynika z pra­
widłowo prowadzonych ksiąg handlowych ko­
mitenta. 

5. U komisanta - przy czynnościach ko­
misowego zakupu - obrotem jest całkowita 
suma odpłaty, jaka przypadłaby komisantowi, 
gdyby działał na rachunek własny. W przed­
siębiorstwach państwowych i związków samo­
rządu terytorialnego oraz ich zrzeszeniach, 
w przedsiębiorstwach pozostających pod za­
rządem państwowym lub związków samorządu 
terytorialnego oraz w spółdzielniach, o któ­
rych mowa wart. 17 ust. 3, przy czynnościach 
komisowego zakupu obrotem jest kwota otrzy­
manej prowizji oraz innych wynagrodzeń za 
wykonane usługi pod warunkami wymienio­
nymi w ust. 4, który ma tu odpowiednie za­
stosowanie . 

6. Pr~y czynnościach wszelkiego rodzaju 
pośrednictwa obrotem jest prowizja i inne 
wynagrodzenia za wykonane usługi. Jeżeli jed­
nak pośrednik posiada towar lub nim dyspo­
nuje, obrotem jest całkowita suma odpłaty, 
jakaby mu przypadła, gdyby działał we włas­
nym imieniu i na własny rachunek. Przepisu 
zdania poprzedniego nie stosuje s ię do ajen­
tów działających w imieniu i na rzecz nrzed­
siębiorstw państwowych i związków samo­
rządu terytorialnego oraz przedsiębiorstw po­
zostających pod zarządem państwO\vym lub 
zwh17ków "'ł morządu t erytorialnego. 

7. U eksp€dytora obrót stanowią wszelkie 
wynagrodzenia należne za świadczenia . wyko­
nywane w granicach zawartych przez niego 
umów ekspedycji, z odliczeniem poniesionych 
przez ekspedytora w imieniu i na rachunek · 
zleceniodawcy i należycie udowodnionych kosz­
tów, związanych z wykonaniem umowy ekspe­
dycji, jak np. kosztów przewozu obcymi środ­
kami przewozowymi, wydatków na opłacenie 
należności . celnych, ubezpieczenia itp. , jeżeli 
w myśl umowy ekspedytor obowiązany jest 
wyliczyć się wobec zleceniodawcy z wysokości 
rzeczywiście poniesionych wydatków i kosztów. 

Art. 17. l. Stawki podatku wynoszą: 
1) 1 % - a) od obrotów, osiągniętych z wy­

konywania przedsiębiorstw wydawnictw 
książek, dzienników, oraz czasopism, 
drukowanych na obszarze Rzeczypospo­
litej. 
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b) od obrotów, osiągniętych ze sprz.e­
daży lub wymiany nabytych w tym celu 
i nieprzerobionych towarów przez spół­
dzielnie należące do związków rewizyj­
nych, jak również przez przedsiębior­
stwa państwowe i związków samorządu 
terytorialnego oraz przedsiębiorstwa po­
zostające pod zarządem państwowym 
lub związków samorządu terytorialnego, 

2) 2010 - a) od obrotów osiągniętych ze 
sprzedaży lub wymiany nabytych w t ym 
celu i nieprzerobionych towarów z wy­
jątkiem obrotów osiągniętych przez po­
datników wymienionych w pkt 1) lit. b) 
oraz z wyjątkiem sprzedaży w aptekach, 

b) od obrotów, osiągniętych z czyn­
ności kredytowych z wyjątkiem . zysku 
brutto z dokonanych operacyj obcymi 
walutami, dewizami, tudzież wszelkiego 
rodzaju papierami wartościowymi, 

c) od obrotów, osiągniętych przez 
zakłady ubezpieczeniowe z ubezpieczeń 
na życie i od wypadków. 

Nie uważa się za przerób towaru 
czynności przygotowawczych, dokonywa­
nych zgodnie z istniejącymi zwyczajami 
przed sprzedażą tych towarów w przed': 
siębiorstwach handlowych lub na ich 
zlecenie w obcych pr .... edsiębiorstwach 
przemysłowych. 

3) 1;5 % - a) od obrotów, osiągniętych 
ze sprzedaży lub wymiany surowców, 
półwyrobów lub wyrobów gotowych wy­
tworzonych na rachunek własny we 
własny~ lub obcym przedsiębiorstwie 
przez zatrudniające do 50 robotników 
i zatrudnionych przy produkcji udzia- · 
łowców spółdzielnie należące do zwią­
zków rewizyinych. 

b) od obrotów. osiągniętych przez 
spółdzielni e . należące do związków re­
wizyjnych i zrzeszające rzemieślników, 
chałupników oraz osoby trudniące się 
przemysłem ludowym lub domowym, ze 
sprzedaży lub wymiany wyrobów goto­
wych. wytworzonych sposobem rzemieRl­
niczym przez spółdzielnię lub na jej 
rachunek przez jej członków . 

4) 3 % - od obrotów, osiągniętych ze 
sprzedaży lub wymiany surowców, pół­
wyrobów lub wyrobów gotowych, wy­
tworzonych na rachunek własny we 
własny~ lub obcym przedsiębiorstwie, 
z wyjątkiem obrotów osiągniętych przez 
podatników wymienionych w pkt 3) 
oraz z wyjątkiem sprzedaży w aptekach, 

6) 6 % - od obrotów, osiągniętych przez 
.' zakłady ubezpieczeniowe, z wyjątkiem 
obrotów z ubezpieczeń na życie i od 
wypadków, 

6) 80f0 - od obrotów, osiągniętych z pro­
wizji i innych wynagrodzeń (art. 16 
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ust. 4 zdanie 1, ust. 5 zdanie 2 j ust. 6 
zdanie 1, 

7) 4% - od wszystkich niewymienionych 
w punktach poprzedzających obrotów. 

2. Przewidziane w ust. 1 stawki dotyczą 
poszczególnych rodzajów świadczeń. Jeżeli po­
datnik wykona świadczenia kilku rodzajów 
podlegające różnym stawkom - do każdego 
rodzaju świadczeń stosuje się stawkę właściwą 
dla danego rodzaju świadczenia. Jeżeli świad­
czenie usług połączone jest ze świadczeniem 
nabytych lub wytworzonych w tym celu towa­
rów, obrót osiągnięty z tego tytułu podlega 
stawce właściwej dla obrotu za świadczenia 
usług. 

3. Stawki podatkowe, o których mowa 
w ust. 1 pkt 1 lit b) i pkt 3 przysługują 
spółdzielniom umieszczonym w wykazie, który 
ustala Minister Skarbu. 

Poz. 23 

Skarbu przedstawiony w porozumieniu z Pre­
zesem Centralnego Urzędu Planowania może 
Rada Ministrów ustalać stawki scalonego po­
datku obrotowego wyższe od stawek, jakieby 
wynikły ze zsumowania stawek podatku obro­
towego za poszczególne fazy i rodzaie obrotów. 

D z i a ł V. 
Ulgi. 

Art. 22. Minister Skarbu może w drodze 
rozporządzeń zwalniać od podatku całkowicie 
lub częściowo poszczególne rodzaje świadczeń 
w całym Państwie lub na poszczególnych jego 
obszarach. 

Art. 23. Urząd skarbowy (rewizyjny) moż~ 
zwolnić od podatku podatników, których po­
datek nie przewyższałby kwoty 1.000 zł w sto­

i sun lrll rocznym. 

4. Dla podatników, którzy wbrew przepi- D z i a ł · V 1. 
som nie prowadzą w ogóle ksiąg handlowych, Przepisy przejściowe i końcow .:. 
uproszczonych lub . podatkowych albo prowa- .., . . ' .. 
dzą je nieprawidłowo, podwyższa się o 50 % I Art. 24. 1. Z dmem we]SCla w ~ycle mm~j-
stawki podatku wymienione w ust . 1. pkt 1) szego dekretu tracą moc wszelkIe przepIsy 
lit. . a), pkt 2) lit. a), pkt 4), pkt 6) i 7). w, prz,e~miotach nim unormowanych. a w szcze-
W przypadku rozpoczęcia prowadzen ia ksiąg golnoscI: . . 
w ciągu roku podatkowego podwyż}ra stawek 1) ustawa z dma 4 maJa 1938 r . o podat~u 
podatku ustaje z końcem miesiąca. w którym ob~ot~wym (Dz.U.R.P. Nr. 34. poz. ~92) 
rozpoczęto prowadzenie ksiąg. zmlemona. dekretem Polskleg(~ Koml.tetu 

Wyzwolema Narodowego z dma 20 IIsto-
Art. 18. ~poważnia się Ministra Sk~rbu do pada 1944 r. (Dz.U.R.P. Nr 12. poz . 62) ; 

wprowadzema ~ dr<>?ze rozporządzema obo- 2) dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
wIązku wpłacan.Ia zahcze.k n!l' podatek obroto- Narodowego z dnia 4 listopada 1944 r. 
wy dla wszystkIch lub mektorych grup podat- o dodatku wojennym do podatkll obro-
nik6~. R<>;zporz~dzenie. to .określi sp?s?b obli- towego (Dz .TfR.p. Nr lI, poz. 59): 
czama zahcz~k I termmy Ich płatnoscl. 3) ustawa z dnia 25 kwietnia 1938 r. 

Art. 19. Różnice pomiędzy ustaloną ' przez o opłatach rej estrac:vinych od przedsię-
władzę wymiarową za rok podatkowy kwotą biorstw i zajęć (Dz.U.R.P . Nr 34, 
podatku a kwotą należnych zaliczek płatna poz. 293) z późniejszymi zmianami (Dz. 
jest w ciągu miesiaca od dnia doręczenia de- U.R.P. 1944 r. Nr 15, poz. 86 i z 1945 r. 
cyzji. Nr 12, poz. 66): 

Dz iał IV . 
Zryczałtowanie i scalenie podatku. 

Art. 20. Upoważnia się Ministra Skarbu 
do zryczałtowania w drodze rozporządzenia po­
boru podatku od podatników, nie prowadzq-
cych ksiąg hartdlowych, be? ustalenia sum 
obrotu w poszczególnym przypadku . Ryczał­
tem mogą być objęte równocześnie podat~k 
oraz należność za kartę rejestracyjną. Rozpo­
rządzenie Ministra Skarbu ustali równ i eż spo­
sób zryczałtowania podatku oraz terminy płat­
nośc i . 

Art. 21. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
wprowadzenia w porozumieniu z zaintereso­
wanymi ministrami scalonego podatku obro­

towego od obrotów, wynikających ze sprze­
daży poszczególnych rodzajów towarów przez 
poszczególnych podatników, od wszystkich lub 
niektórych faz i rodzajów obrotów. Stawki 
tego podatku mogqbyć ustalone od jednostki 
wagi lub od sztuki. Na wniosek Ministra 

4) art. 96, 97, 98. 99 i 100 ustawy z dnia 
1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych 
(Dz.U.R.P. z 1935 r. Nr 64. poz. 404); 

5) przepisy ustaw szczególnych, w częściach 
dotyczących podmiotowych zwolnień od 
podatku obrotowego. 

2. PrzepiRY wymienione w ust. 1. stosuje 
się jednak do podatku obrotowego oraz do 
opłat rejestracyjnych, przypadających za czas 
do dnia 31 grudnia 1945 r. 

Art. 25. Wykonani !" niniejszego dekretu po­
rucza s ię Ministrowi Skarbu. 

Art. 26. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dn iem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 styczn ia 1 !)tH, r. 

Prezydent KrAjowe j Rady Narodowej: 
. Ffnledaw Bierut 

Prezes Rady '\ofinistrów: 
Edward Osóbka-Morawskt 

Minister Skarhu: 
Konstanty Dq.browski 




